



PREFEITURA DE
**LARANJAL
DO JARI**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1º QUADRIMESTRE - 2026



ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

CONSOLIDADO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

MAIO/2025 A ABRIL/2026 (ANUAL)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LÍQUIDADAS														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	MAIO/2025	JUNHO/2025	JULHO/2025	AGOSTO/2025	SETEMBRO/2025	OUTUBRO/2025	NOVEMBRO/2025	DEZEMBRO/2025	JANEIRO/2026	FEVEREIRO/2026	MARÇO/2026	ABRIL/2026	TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	11.395.349,60	12.097.662,86	9.732.182,73	11.119.448,67	10.891.673,49	11.009.958,95	12.710.360,00	13.255.201,45	9.818.641,87	10.879.768,24	11.263.664,09	11.182.759,45	135.356.671,40	0,00	
Pessoal Ativo	11.395.349,60	12.097.662,86	9.732.182,73	11.119.448,67	10.891.673,49	11.009.958,95	12.710.360,00	13.255.201,45	9.818.641,87	10.879.768,24	11.263.664,09	11.182.759,45	135.356.671,40	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	11.339.676,21	12.097.662,86	9.701.771,22	11.093.526,58	10.867.572,15	10.986.391,00	12.683.039,29	13.216.350,37	9.791.232,44	10.845.130,36	11.225.997,17	11.145.861,03	134.994.210,68	0,00	
Obrigações Patronais	55.673,39	0,00	30.411,51	25.922,09	24.101,34	23.567,95	27.320,71	38.851,08	27.409,43	34.637,88	37.666,92	36.898,42	362.460,72	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1o do art. 19 da LRF)	953.624,67	380.077,82	387.453,44	377.944,11	390.081,27	384.770,77	377.944,11	224.831,68	0,00	0,00	2.167,60	170.000,00	3.648.895,47	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	3.642,67	2.133,71	9.509,33	0,00	6.175,99	6.826,66	0,00	47.321,50	0,00	0,00	0,00	0,00	75.609,86	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	949.982,00	377.944,11	377.944,11	377.944,11	383.905,28	377.944,11	377.944,11	177.510,18	0,00	0,00	2.167,60	170.000,00	3.573.285,61	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	10.441.724,93	11.717.585,04	9.344.729,29	10.741.504,56	10.501.592,22	10.625.188,18	12.332.415,89	13.030.369,77	9.818.641,87	10.879.768,24	11.261.496,49	11.012.759,45	131.707.775,93	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	241.385.568,69	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	3.811.979,00	-
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	0,00	-
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	237.573.589,69	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	131.707.775,93	55,44
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	128.289.738,43	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	121.875.251,51	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	115.460.764,59	48,60

MARCEL JANDSON MENEZES

MARCEL JANDSON
MENEZES:91168716268
Dados: 2026.07.15 16:28:21 -03'00'

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

PAULO JORGE DE
OLIVEIRA:54888808520
Assinado de forma digital por PAULO JORGE DE OLIVEIRA:54888808520
Dados: 2026.07.15 16:28:04 -03'00'



ESTADO DO AMAPA
MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO/2026 A ABRIL/2026

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	39.510.836,04	39.510.836,04	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	39.510.836,04	39.510.836,04	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	-1.018.022,18	-1.018.022,18	0,00	0,00
Internos	-1.018.022,18	-1.018.022,18	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	40.528.858,22	40.528.858,22	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	40.528.858,22	40.528.858,22	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	-37.355.157,90	-29.446.839,74	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	-37.355.157,90	-29.446.839,74	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	43.748.266,89	58.303.672,57	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	16.105.030,92	12.696.607,01	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	64.998.393,87	75.053.905,30	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	76.865.993,94	68.957.675,78	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	222.571.228,03	241.385.568,69	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	222.571.228,03	241.385.568,69	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	17,75	16,37	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	34,54	28,57	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%				289.662.682,43
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1o do art. 59 da LRF) - 108%				260.696.414,19
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	29.065.891,03	21.803.836,25	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	19.096,97	32.464,40	0,00	0,00

MARCEL JANDSON MENEZES

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

FABIO ALVES DA SILVA



ESTADO DO AMAPA
MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO/2026 A ABRIL/2026 (ANUAL)

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	222.571.228,03	241.385.568,69	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	222.571.228,03	241.385.568,69	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	48.965.670,17	53.104.825,11	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%>	44.069.103,15	47.794.342,60	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARCEL JANDSON MENEZES

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

FABIO ALVES DA SILVA



ESTADO DO AMAPA
MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO/2026 A ABRIL/2026 (ANUAL)

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	241.385.568,69	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	241.385.568,69	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	38.621.690,99	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14.40%>	34.759.521,89	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	16.896.989,81	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARCEL JANDSON MENEZES

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

FABIO ALVES DA SILVA



ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2026 A ABRIL/2026 (ANUAL)

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	5.235.710,38	13.034.074,97	0,00	8.423.675,44	0,00	0,00	-16.222.040,03	0,00	0,00	-16.222.040,03
Recursos Não Vinculados de Impostos	4.009.928,84	12.698.289,23	0,00	7.470.570,77	0,00	0,00	-16.158.931,16	0,00	0,00	-16.158.931,16
Outros Recursos não Vinculados	1.225.781,54	335.785,74	0,00	953.104,67	0,00	0,00	-63.108,87	0,00	0,00	-63.108,87
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	53.067.962,19	3.765.054,97	0,00	19.945.869,18	0,00	0,00	29.357.038,04	0,00	0,00	29.357.038,04
Recursos Vinculados à Educação	22.600.563,02	1.314.873,21	0,00	8.386.244,92	0,00	0,00	12.899.444,89	0,00	0,00	12.899.444,89
Transferências do FUNDEB	20.865.009,54	698.710,52	0,00	553.133,93	0,00	0,00	19.613.165,09	0,00	0,00	19.613.165,09
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.735.553,48	616.162,69	0,00	7.833.110,99	0,00	0,00	-6.713.720,20	0,00	0,00	-6.713.720,20
Recursos Vinculados à Saúde	7.608.912,08	613.831,66	0,00	4.456.930,71	0,00	0,00	2.538.149,71	0,00	0,00	2.538.149,71
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	1.599.045,65	153.065,33	0,00	722.692,96	0,00	0,00	723.287,36	0,00	0,00	723.287,36
Outros Recursos Vinculados à Saúde	6.009.866,43	460.766,33	0,00	3.734.237,75	0,00	0,00	1.814.862,35	0,00	0,00	1.814.862,35
Recursos Vinculados à Assistência Social	825.051,88	285.462,97	0,00	122.696,15	0,00	0,00	416.892,76	0,00	0,00	416.892,76
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	22.033.435,21	1.268.630,35	0,00	6.916.175,57	0,00	0,00	13.848.629,29	0,00	0,00	13.848.629,29
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	22.017.731,03	1.248.630,05	0,00	6.915.275,39	0,00	0,00	13.853.825,59	0,00	0,00	13.853.825,59
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	15.704,18	20.000,30	0,00	900,18	0,00	0,00	-5.196,30	0,00	0,00	-5.196,30
Demais Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	282.256,78	0,00	0,00	0,00	0,00	-282.256,78	0,00	0,00	-282.256,78
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV) = (I + II + III)	58.303.672,57	16.799.129,94	0,00	28.369.544,62	0,00	0,00	13.134.998,01	0,00	0,00	13.134.998,01

MARCEL JANDSON MENEZES

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

FABIO ALVES DA SILVA



ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2026

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2026 A ABRIL/2026 (ANUAL)

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	5.235.710,38	13.034.074,97	0,00	8.423.675,44	0,00	0,00	-16.222.040,03	0,00	0,00	-16.222.040,03
Recursos Não Vinculados de Impostos	4.009.928,84	12.698.289,23	0,00	7.470.570,77	0,00	0,00	-16.158.931,16	0,00	0,00	-16.158.931,16
Outros Recursos não Vinculados	1.225.781,54	335.785,74	0,00	953.104,67	0,00	0,00	-63.108,87	0,00	0,00	-63.108,87
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	53.067.962,19	3.765.054,97	0,00	19.945.869,18	0,00	0,00	29.357.038,04	0,00	0,00	29.357.038,04
Recursos Vinculados à Educação	22.600.563,02	1.314.873,21	0,00	8.386.244,92	0,00	0,00	12.899.444,89	0,00	0,00	12.899.444,89
Transferências do FUNDEB	20.865.009,54	698.710,52	0,00	553.133,93	0,00	0,00	19.613.165,09	0,00	0,00	19.613.165,09
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.735.553,48	616.162,69	0,00	7.833.110,99	0,00	0,00	-6.713.720,20	0,00	0,00	-6.713.720,20
Recursos Vinculados à Saúde	7.608.912,08	613.831,66	0,00	4.456.930,71	0,00	0,00	2.538.149,71	0,00	0,00	2.538.149,71
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	1.599.045,65	153.065,33	0,00	722.692,96	0,00	0,00	723.287,36	0,00	0,00	723.287,36
Outros Recursos Vinculados à Saúde	6.009.866,43	460.766,33	0,00	3.734.237,75	0,00	0,00	1.814.862,35	0,00	0,00	1.814.862,35
Recursos Vinculados à Assistência Social	825.051,88	285.462,97	0,00	122.696,15	0,00	0,00	416.892,76	0,00	0,00	416.892,76
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	22.033.435,21	1.268.630,35	0,00	6.916.175,57	0,00	0,00	13.848.629,29	0,00	0,00	13.848.629,29
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	22.017.731,03	1.248.630,05	0,00	6.915.275,39	0,00	0,00	13.853.825,59	0,00	0,00	13.853.825,59
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	15.704,18	20.000,30	0,00	900,18	0,00	0,00	-5.196,30	0,00	0,00	-5.196,30
Demais Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83	0,00	0,00	-63.821,83
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	282.256,78	0,00	0,00	0,00	0,00	-282.256,78	0,00	0,00	-282.256,78
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV) = (I + II + III)	58.303.672,57	16.799.129,94	0,00	28.369.544,62	0,00	0,00	13.134.998,01	0,00	0,00	13.134.998,01

MARCEL JANDSON MENEZES

PAULO JORGE DE OLIVEIRA

FABIO ALVES DA SILVA